Titulus Beata Virgo – azaz Szűz Mária | 3. Petrus Pettenius, *In obitum viri clarissimi Jacobi
 Perizonii... VI. April 1715*, 13. sor; vö. Antonii Schultingii *Oratio funebris in obitum... Jacobi
 Perizonii... dicta publice A. D. Postrid. Kal. Maj. 1715*, Lugduni Batavorum, [54]. Dominicus
 Ludovicus, *Carmina et inscriptiones*, (Neapoli, 1746), *Carminum lib. I*, XX, 13.

- Quod iacet in febris decies iam lucida Phoebus
 Addidit, et decies helcia demisit equis.
 Aspice, qualis erat, quantum mutatus ab illo est!
 10 Vix aliquid formae forma prioris habet.
 Conciderunt oculi tremulo fulgore micantes,
 Et rubeus gelido fugit ab ore color
 Sic rosa, quam durus ferro succidit adunco.
 Rusticus, exangues flectit in arva comas.
 15 Deficit ars, ipsique cadit spes tota medenti.
 Arte tuam petimus deficiente manum.
 Aspice rorantes rerum mitissima vultus.
 In lacrimis tacitae pondera vocis habet.
 Ne quaeso, ne vota tui contemne poetae,
 20 Quae tibi pro puero, cum pueroque facit.
 Neu lacrimas matris, neu despice verba sororis,
 En iacet ante tuos utraque maesta pedes.
 Utraque iam nuper vulnus toleravit acerbum,
 Haec patris, haec rapti saucia morte viri.
 25 Si tamen hic superet, luctus prior ille remittet,
 Et tibi grata parens dona, sororque ferent.

7 in **M1** ex | 9 quantum mutatus ab illo est **M1 M2** quantum est mutatus ab illo **P** quantum mutatus ab illo | 12 Et rubeus gelido fugit **M2** Et prior exangui cessit **S** Et roseus gelido fugit | 11–12 *vacant in M1* | *Post v. 12 in M1* Purpurei nuper vultus, et candida pallent / Labra, nec in facie, qui color ante, rubet. **M2** Purpureos nuper vultus frontemque decoram, / Labraque funereus candida pallor habet. | 13 **M1 M2 P S** Sic ubi Narcissum curvo succidit aratro | 14 **M1** Rusticus, ille super languidus arva iacet. **M2** Rusticus, in glebis languidus ille iacet. **P S** Rusticus, exangues flectit in arva comas. | *Post v. 14 in M1* Conciderant oculi tremulo fulgore micantes, / Et prior ex angui fugit ab ore decor. | 15 **M1 M2** Deficit ars, pariter spes deficit ipsa medentum: | 15 ipsique **P S** doctoque | 18 tacitae **M1** causae | *Post v. 18 in M2* Vivere devotum teneris tibi, Mater, ab annis, / Spemque Patrocini proposit habere tui. / Diva fave, nec vota tui contemne poetae, / Quae tibi pro puero, cum pueroque facit. | 19–20 **M1** Ne sine, quod toties te suspiravit in una, / Ne sine, Diva tuus quod fuit, esse nihil. 19–20 *vacant in M2* | 21 verba **M1** vota | 23 toleravit **M1** accepit | 25 luctus **M2 M2** turbo **P** tempestas | 26 parens dona, sororque **M2** soror dona, parensque

7. Phoebus → II. 23. | 9. Verg. *Aeneis* II, 274. | 11. Ovid. *Ars amatoria* II, 721.

Quique dies illis iterum sua gaudia reddet,
 Perpetuo festos inter habendus erit.
 Vivere devotum primis tibi, mater, ab annis,
 30 Spemque patrocinii prosit habere tui.
 Te facilem sensere suis tot millia votis,
 Nec tamen in coetus turba recepta tuos.
 Hic tibi se vovit, matrem te saepe vocavit,
 Nunc etiam lingua iam moriente vocat.
 35 Quin lapsa de nocte ferunt aliena loquutum
 Saepe dei memorem, saepe fuisse tui.
 Hunc quoque servatis per te tot millibus unum
 Adicias, titulos augeat ille tuos.
 Tune tua quenquam (puro si pectore poscat)
 40 Frustratum videas, et patiaris, ope?
 Non hoc pendentes aris sperare tabellae
 Diva iubent, in te non cadit ille rigor.
 Saepe tuas claudus supplex accedit ad aras,
 Et subito rectis passibus inde redit.
 45 Saepe cui vocem, vel lumen morbus ademit,
 Muneribus debet rursus utrumque tuis.
 Quis tamen ex illis in te sic ardet, ut ille?
 Quis toties aram supplicat ante tuam?

27–30 vacant in M1 | 27–28 vacant in S | 29–30 vacant in M2 | 39–42 vacant in M1 | 39 M2
 Tune aliquem frustra, puro si pectore poscit. P S Tune tuam frustra, puro si pectore poscat |
 40 Frustratum... ope M2 P S Poscentem... opem | Post v. 44 in M1 Huic, modo qui
 loquitur, vocem natura negarat, / Ipsaque se donum vox ait esse tuum. / Caecus erat, memini,
 resera mihi lumina, dixit, / Et quod erat, meritis desiit esse tuis. / Scimus ut abrupit nuper cum
 coniuge Russum, / Fluctus, et auxilio vivit uterque tuo. M2 Navita, qui pictum sacra suspendit
 in aede / Naufragium, meritis exiit inde tuis. / Aeger erat, pallensque diu sine voce iacebat, /
 Acceptumque tibi convaluisse refert. | 45–46 vacant in M1 M2 | 45–46 P Saepe tibi, cui nec
 succi, nec cura medentum / Profuit, acceptum convaluisse refert. S Saepe tibi, quam nec succi,
 nec cura medentum / Sanat, in acceptis convaluisse refert. | 47 ille P iste

30. Ovid *Ex Ponto* II, VII, 52. | 37. Hosschius *Elegiarum libri sex* lib. II, I, 73. | 42. Livinius
 Meyer, *Poematum libri duodecim* (Bruxellis 1727), *Elegiarum liber* II, IV, 34.

- Dic bona, dic, valeat: satis est dixisse, valebit:
- 50 Si dubitem, dira victima falce cadat.
 Si puerum servas, et me servabis in illo,
 Nam quod eum, vulnus me quoque tangit idem.
 Te meminisse decet, quae sanior ille solebat
 Saepe tibi tenera texere sarta manu.
- 55 Ille tibi parvas exstruxit sedulus aras,
 Et poteras blanda sedulitate capi.
 Ille dies totos aris operosus in illis,
 Tunc quoque, cum morbo corriperetur, erat.
 Sed tamen hoc minus est, quam quod te pectore toto,
- 60 Et plus, quam de qua vivere coepit, amat
 Candida quod toties, ut nunc quoque, brachia iactet,
 Optat in amplexus ille venire tuos.
 Quod toties madidos in coelum tollat ocellos,
 Te cupit, et natum posse videre tuum.
- 65 Tu facis, ut solvi claustris de corporis optet;
 Tu quoque, cur optet vivere, sola facis.
 Scilicet ut meritis olim maioribus auctus
 Complexu possit dignior esse tuo.

50 M1 M2 Si dubitem, ut nunc est, sit miser ille diu. **S** Si dubitem, saevo mortis ab ense cadat. | *Post v. 50 in M2* Fac pariter maestis, pariter fateamur ovante, / Arte tuas medica plus potuisse manus. | *Post v. 52 in M1* Alter ab alterius pariter languescimus aestu, / Uror ego illius febribus, ille meis. **M2** Quae tibi materies laudis nascetur, in uno / Corpore sonato restituisse duos! / Solis ab occasu solis dicitur ad ortum, / Nullaque erit meriti nescia terra tui. | **53** sanior **M1** firmior | **57** Ille **M1 M2** Saepe | **58** cum morbo corriperetur **M1** cum morbus corripisset **M2** dum morbo corriperetur | **63** coelum **M1** sidera | *Post v. 64 in M1* Quod toties supplex, quoties sonat hora, salutet, / Quid? Nisi se natum comprobat esse tuum? | *Post v. 68 in M1* Hoc petit, hoc gemitu tacita pro voce precatur, / Ferreus et gemitus quem nihil iste movet. / Audiat hunc Rhodope, Rhodope nive tecta perenni, / In rivos liquidas sentiet ire nives. / Caucasus audiat hunc, saxis praeruptus acutis, / Saxa suis cernit mollia facta iugis.

49. Wallius *Poematum libri novem, Elegiarum lib. II, I, 49.* | **53.** Tib. *Eleg. lib. I, II, 13.* | **54.** Johannes Lelandus Antiquarius, *De rebus Britannicis collectanea* (Londini, 1770), *Encomia illustrium virorum, Ad Thomam Roncornum*, 10. | **62.** Jacobus Wallius *Poematum libri novem, Elegiarum lib. II, I, 38.*

- Fallor? An infesto minus, et minus uritur igne?
 70 Non fallor: solito vena tenore micat.
 O hominum decus! O nostri spes altera voti!
 O de te genito proxima facta deo!
 En humiles iterum ante tuas provolvimur aras,
 Et lacrimas, animi pignora certa, damus.
 75 Annue per tenerum precibus, tua viscera, Iesum,
 Hic etiam matri est, quod fuit ille tibi.
 Vivat, si meruit, si te spem fixit in una,
 Et quod vivat, opus praedicet esse tuum.
 Sic iterum roseis cingat tua tempora sertis,
 80 Sic struat exiguos, struxit ut ante, tholos.
 Sic pro fratre soror, pro nato sospite mater
 Suspendant aris munera digna tuis.
 Ipse ego, siquid id est, memorem pendere tabellam
 Adiiciam, et versus unus et alter erunt:
 85 *Decubuit nulla medici sanabilis arte;*
Vix, fer opem mater, diximus, illa tulit.

70 solito vena tenore micat **M1 M2 P S** caepit mitius esse malum | 71 altera **M1 M2** unica | 72 de te genito **M1 M2** genito de te | 73–74 vacant in **M1** | 74 pignora certa **M2 P** conscia signa | *Post v. 76 in M1 M2* Per lacerum ferro pectus Natiq̄ue tuumq̄ue, / Nam tibi, quae Nato, transiit hasta latus. | 77 te spem **M2** spem te | 83 siquid id est **M1** siquid est | 85 sanabilis **M2** curabilis | 85–86 **M1** *Quam dederas uni vitam, modo Virgo duorum est. / Nam febris una licet, torruit una duos.*

74. Ovid. *Ex Ponto* IV, XIII, 32; *Trist.* lib. I, VIII, 28; *Trist.* lib. II, I, 66. | 75. Basilius Zanchius *Poemata quae extant omnia* (Bergomi, 1747), *Poematum lib.* II, *In depositionem Christi e cruce*, 53. | 76. Becanus, *Idyllia et Elegiae, Elegiarum lib.* II, X, 18. | 77. Hosschius, *Elegiarum libri sex*, lib. II, XVI, 67. | 79. Petrus Justus Sautel, *Lusus poetici allegorici* (Coloniae, 1761), lib. I, *Hinnulus fugitivus. Elegia nona*, 65. | 84. Ovid. *Heroides* XV, 182.

Elegia XI.

Ad amicum, qui manere in annum alterum
eodem in oppido iussus est

- Ergo iterum veteris non iam novus incola pagi,
Hic quoque dum cursum transigat annus, eris?
Nec iuvat ingenium, nec quae cultissima fundis
Carmina, non illo carmina digna loco?
5 Hoc mihi non tonitrus laevi, non exta bidentum,
Non homo, non volucris vaticinata fuit.
Ecquis adhuc iuvenum doctas non oderit artes,
Aut aliquod studiis pondus inesse putet?
Ingenium quondam plus, quam bona forma, valebat:
10 Nunc frustra vultu qui caret, illud habet.
Cum bene laudaris (vix hoc tamen evenit ipsum)
Num minus infra alios ingeniose iaces?
Discite, qui sapitis, formae praecepta colendae,
Nunc tantum, facie qui valet, ille valet.
15 Hunc Favor ipse suas ultro deducit in arces,
Quas color, et cineri debita forma capit.
Corpore, non animo, iuvenes spectare solemus,
Ille tamen pretium corpore maius habet.

Titulus M1 Dum Aulopoli amici epistolam acciperem M2 Ad amicum, qui manere in annum alterum Ungvarini iussus est | 1–6 vacant in M1 | 1 veteris non iam M2 miseri iam non | **Post v. 8 in M2** Carminibus confide bonis: bibit ecce Ruthenas, / Qui solo priscis tempore cedit, aquas. | **Post v. 12 in M1 M2** Discite, qui sapitis: ferro vibrare capillos, / Haec iter in Regnum tela Favoris habent. | 13 qui sapitis M1 M2 pro Musis | **Post v. 14 in M1** Nunc regnat, cui crispa coma est, cui purpura vultum / Pinxit, habet faciles in sua vota Deos. | 15 deducit in M1 deducet ad M2 deducit ad | 16 M1 Quid facis? In cerebro stramina forsan habet. | 17–18 vacant in M1

A címben megjelölt barát alakját nem tudom azonosítani, konkrét utalás nincs a személyére. | 1. veteris pagi – valószínű, Ungvárra utal | 3. Johannes Antonius Bernardus *Carminae* (Bononiae, 1715), *Suba allegoria nautae*, 20. | 6–7. az ókori római jóslás különböző ágazatait sorolja (haruspex, vates, augur) | 11. Ovid. *Trist.* lib. III, IV, 17. | 15. Favor → IX. 40. | 16. Hosschius *Elegiarum libri sex*, lib. I, IX, 66. | 17. Ovid. *Amores* lib. III, IV, 30.

- Ista decens facies, veniat modo cana senectus
 20 Deperit: ingenii gratia semper erit.
 Scilicet ingenuis etiam vos parcitis anni,
 Ipsaque mors nigras abstinet inde manus.
 Ah pereat, quisquis docuit vibrare capillos
 Primus, et intonsas excolere arte comas.
 25 Ille suum Musis pretium detraxit, ab illo
 Me miserum, quantis est via facta malis!
 Artibus ingenuis quondam patuere Favoris
 Limina, desidibus ianua clausa fuit.
 Mecaenas Flaccum coluit, Messala Tibullum,
 30 Nec meruit crispis ille, vel ille comis.
 Carmina notitiamque illis, pretiumque dederunt:
 Ite procul Musae, nunc nihil illa valent.
 Nunc, quibus in studiis et hiems, et ducitur aestas
 In loca proiectos ultima nullus amat.
 35 Tolle animum tamen, et rebus servato secundis,
 Nostra per has etiam cimba cucurrit aquas.

19 cana **M1 M2** curva | *Post v. 20 in M1* At vetus et nostra melior dum curreret aetas, / Ingenium pluris, quam bona forma fuit. / Scilicet Augusto preciosum forma Maronem / Fecerit, aut cultae non sine lege comae? / Si favor hac olim mercabilis arte fuisset, / Maecenas Flaccum, quid, quod amaret, erat? | 21–22 *vacant in M1* | 23 vibrare **M1 M2** crispate | 24 **M1 M2** Barbaque quo possit crescere nulla modo. | *Post v. 26 in M1* Cui fuit e priscis quaerendi cura favoris, / Et studiis animum tradere cura fuit. / Nunc cui purpurea est facies, ut caetera desint, / Quod volet, inque loco, quo volet, esse potest. | 27–32 *vacant in M1* | *Post v. 30 in M2* Forma nec Augusto pretiosum forte Maronem / Fecerit, aut vana sumptus ab arte decor. | *Post v. 32 in M2* Nunc, cui purpurea est facies, ut cetera desint, / Quod volet, inque loco quo volet, esse potest. | 33 Nunc **M1** Nos **M2** At | 35–52 *vacant in M1* | *Post v. 36 in M2* Fortiter, ut debes, si fers, quod ferre necesse est, / Praeterito melior qui venit annus erit.

19. Ovid. *Trist.* III, VII, 33. | 20. Geoffrey Chaucer, *In laudem Gallofridi Chaucer, Isiaci*, 8. (*The works of Geoffrey Chaucer*, London, 1721.) | 21. Maximianus *Elegia* II, 31. (Catullus, Tibullus et Propertius, Lugduni Batavorum, 1743) | 29. Caius Maecenas római politikus, Augustus egyik tanácsadója, művészeteket pártoló, vagyonos ember, Horatius, Vergilius, Propertius stb. pártfogója. (Horatius → IX. 123.). Marcus Valerius Messala művészeteket pártoló római politikus, író, Tibullus pártfogója. (Tibullus → I. 31.) | 32. Tib. *Eleg.* lib. II, IV, 20. | 33. Verg. *Georgicon* IV, 207. | 35. Verg. *Aeneis* I, 207. | 36. Ovid. *Trist.* lib. III, IV, 6.

Non tonat assidue, nec spargit fulmina coelum,
Nec nebulosa hiemi continuatur hiems.
Spes bona det fatis vires, animosque ferendis,
40 Et dabit in medio, quod iuuet, illa malo.
Haec facit, ut sterili messor deceptus ab agro
Perfida cultori iugera rursus aret.
Haec facit, ut fluctus repetat mercator, et ex quo
Naufragus emersit, ducat in amne ratem.
45 Non meriti poena est, nec te tua detinet isto
Culpa loco: magni sic voluere dii.
Nos es, crede mihi, primus mala talia passus;
Obruit haec magnos ante procella viros.
Usus at ut rastris, auro dat flamma nitorem,
50 Nomina sic illis hic locus ampla dedit.
Tu quoque (sed properas, et adhuc tua messis in herba est)
Fata tamen verti tu quoque posse puta.

37 spargit **M2** mittit | 38 **M2** Nec posita semper sub nive terra latet | **Post v. 38 in M2** Saepe minax aether nimbos promittit, et imbres, / Nube tamen pulsa ridet amoena dies. | 39 fatis vires **M2** vires fatis | **Post v. 50 in M2** Aspice, quem teneris Ungus nutrit ab amnis, / Implevit fama solis utramque domum.*

37. Hosschius *Elegiarum libri sex*, lib. II, VIII, 3. | 38. Ovid. *Ex Ponto* I, II, 24. | 47. Ovid. *Fasti* I, 487. | 50. A kéziratban a **Post v. 50 in M2** Aspice, quem teneris Ungus nutrit ab amnis sorhoz Makó jegyzete: „P. Ladis. Orosz in Paragu.” | 51. Ovid. *Heroides* XVII, 263. | 52. Ovid. *Trist.* V, VIII, 34.

Elegia XII.

In linguam

Nil homini melius, nil peius, credite, lingua
 Contigit: utilis est, utilitate nocet.
 Si mihi quis dicat: mea semper libera vox est,
 Omnibus acceptum me tamen esse reor.
 5 Crescite, tunc pariter dicam, sub gurgite silvae,
 Inque caput versis Tirnava currat aquis.
 Et citius liquido cerscent sub gurgite silvae,
 Inque caput versis Tirnava curret aquis:
 Quam non damna loquax efreni debita linguae
 10 Sentiat, inque odium garrulitate cadat.
 Hic ego vos vetulae, quae nil celare potestis,
 Sed iacitis medio verba tacenda foro,
 Hic ego vos testor, quia linguae crimen habetis,
 Iure nihil vobis vilius orbis habet.
 15 Hei mihi, cum pauci linguam frenare tacendo
 Novimus, incautis vulnera quanta facit!
 Ille fit infamis: fortunis excidit ille:
 Ille suo moriens sanguine spargit humum.
 Ut caderes Capaneu, non fratrum praelia tanti,
 20 Una tamen tanti libera lingua fuit.
 Numina ludibrio Thebis inimica petebas,
 Nescius ultores non procul esse deos.

1–14 *vacant in M1 M2 P* | 15 pauci linguaum frena **M1** linguam nescit pars magna **M2** linguam pauci frena | 16 vulnera quanta **M2** qualia damna; 16 **M1** Vincere, verborum qualia damna ferunt! | 20 libera **M1 M2 P S** solaque | *Post v. 20 in M1* Nil homini melius, nil peius, credite, lingua / Contigit: utilis est: utilitate nocet. / Viderat hanc, huiusque ferox discordia vires, / Et mihi pro telis haec satis, inquit, erit. | 21–42 *vacant in M1* | *Post v. 22 in M2 P* Nil homini melius, nil peius, credite, lingua / Contigit: utilis est, utilitate nocet.